
7 5 7  - 2 0 0 0  

 

     БРАСЛАЎСКІ РАЁННЫ                           БРАСЛАВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
             ВЫКАНАЎЧЫ                                              ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
                  КАМІТЭТ                                                            КОМИТЕТ 

 

               РАШЭННЕ                                              РЕШЕНИЕ 
 

12 января 2023 г. № 25 
                                      г. Браслаў                                                                                                                 г. Браслав 

 
Об организации и проведении  
аукционов, публичных и электронных  
торгов в 2023 году 
 

На основании пункта 2 и абзаца восьмого пункта 6 Положения 

о порядке организации и проведения аукционов на право заключения 

договоров аренды земельных участков, пункта 3 и абзаца шестого 

пункта 9 Положения о порядке организации и проведения аукционов 
по продаже земельных участков в частную собственность, утвержденных 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 марта 

2008 г. № 462, части первой пункта 63 Положения о порядке проведения 

электронных торгов, утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 608, части первой пункта 7 

и части первой пункта 13 Положения о порядке продажи не завершенных 

строительством незаконсервированных жилых домов, дач с публичных 

торгов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 2018 г. № 220, части второй пункта 10 и части 

первой пункта 18 Положения о порядке продажи без проведения 

аукционов пустующих жилых домов, организации и проведения 

аукционов по их продаже, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 23 сентября 2021 г. № 547, 

Браславский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Уполномочить в 2023 году коммунальное консалтинговое 
унитарное предприятие «Витебский областной центр маркетинга» на: 

1.1. проведение аукционов: 

на право заключения договоров аренды земельных участков 

для предоставления гражданам, индивидуальным предпринимателям 

и юридическим лицам; 

по продаже земельных участков в частную собственность гражданам 

Республики Беларусь для строительства и обслуживания одноквартирных, 

блокированных жилых домов; 
по продаже пустующих жилых домов; 

1.2. проведение публичных торгов по продаже не завершенных 

строительством незаконсервированных жилых домов, в том числе 

не завершенных строительством жилых домов, сроки консервации 

и завершения строительства которых истекли, и земельных участков, 

необходимых для обслуживания не завершенных строительством 



незаконсервированных жилых домов, или права заключения договоров 

аренды таких земельных участков; 

1.3. проведение электронных торгов: 

на право заключения договоров аренды земельных участков для 
предоставления гражданам, индивидуальным предпринимателям и 

юридическим лицам; 

по продаже земельных участков в частную собственность гражданам 

Республики Беларусь для строительства и обслуживания одноквартирных, 

блокированных жилых домов; 

по продаже не завершенных строительством незаконсервированных 

жилых домов, дач, сроки консервации и завершения строительства 

которых истекли, в соответствии с Указом Президента Республики 
Беларусь от 7 февраля 2006 г. № 87 «О некоторых мерах по сокращению 

не завершенных строительством незаконсервированных жилых домов, 

дач» после принятия судом решения об изъятии земельного участка 

и (или) не завершенных строительством жилого дома, дачи путем выкупа 

административно-территориальной единицей или передачи 

соответствующему местному исполнительному комитету для продажи 

с публичных торгов; 

1.4. заключение с участниками аукционов, публичных торгов, 
указанных в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего пункта, соглашений 

о правах, обязанностях и ответственности сторон в процессе подготовки 

и проведения аукционов и торгов по формам, установленным 

постановлением Государственного комитета по имуществу Республики 

Беларусь от 9 сентября 2013 г. № 43 «Об установлении некоторых форм 

документов, связанных с организацией и проведением отдельных видов 

аукционов» и постановлением Государственного комитета по имуществу 
Республики Беларусь от 23 сентября 2021 г. № 23 «О формах 

документов». 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 

на первого заместителя председателя – начальника управления по 

сельскому хозяйству и продовольствию Браславского районного 

исполнительного комитета. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель                                                                 В.В.Грищенко 

 

Управляющий делами – 
начальник управления делами   И.Н.Минина 
 

СОГЛАСОВАНО  
Коммунальное консалтинговое  
унитарное предприятие  
«Витебский областной центр маркетинга» 


	РАШЭННЕ                                              РЕШЕНИЕ

